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Введение

Мой проект расположен в городе Кайфэн, провинции Хэнань Китайской

Народной Республики. В центре и окрестностях городах проводится

реконструкция зданий старого города. После сноса самых ветхих зданий, не

подлежащих реконструкции, на их месте будет построен новый жилой квартал, на

территории которого будет от 1480 до 2000 квартир - таким образом, жители этого

нового жилого квартала станут основной целевой аудиторией моего проекта.

Актуальность:

1.Востребованность:

Согласно политики правительства Китая жилые кварталы с населением

более 1500 человек должны быть оборудованы детскими садами1.

2. Важность:

В последние годы Китай столкнулся с серьезной проблемой увеличения

численности пожилого населения и снижения рождаемости. Общество все больше

“стареет”, и если такая тенденция будет продолжаться, обществу будет не хватать

работоспособного населения. Для того, чтобы способствовать росту рождаемости,

в 2021 году был взят на курс на новую политику “Одна семья - три ребенка”. Так,

поощрение государством рождаемости стало «новым трендом» в Китае2.

Однако реализация этой новой политики и, как следствие, увеличение числа

новорожденных приводит к нехватке образовательных учреждений, поэтому тема

моей работы и мой проект детского сада являются актуальными.

3. Уникальность:

2Политбюро ЦК Коммунистической партии Китая провело 31 мая 2021г заседание, на котором
был заслушан доклад об основных направлениях политики и мерах по активному реагированию
на старение населения в период «14-й пятилетки», рассмотрен «Решение об оптимизации
политики рождаемости для содействия долгосрочному сбалансированному развитию
населения», и официально предложил открытую политику трех детей, для реализации
политики, согласно которой пара может иметь троих детей, и поддерживающих мер по
дальнейшей оптимизации рождаемости.

1 Государственное управление Китая [2019] № 3 официально напечатало «Уведомление об
управлении детскими садами в городских жилых районах», требующее, чтобы в Кайфэне,
Ухане, Сиане и других городах было указано, что в общинах с более чем 1500 домохозяйствами
должны быть детские сады.
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С момента основания Китайской Народной Республики система

образования и её нововведения постоянно заимствовались из стран Европы и

Северной Америки, поэтому дизайн и планировка учебных заведений

представляют собой типовые решения современной западной архитектуры, без

какой-либо отсылки на китайскую традиционную культуру.

С изменением политики правительство Китая в системе образования и

воспитания уделяет все больше внимания традиционной китайской культуре.

Правительство Китая поощряет учебные заведения по увеличению количества

курсов по традиционной китайской культуре и искусству3. Кайфэн, в котором

расположен проект, существует уже 4100 лет и является одним из восьми

старейших городов Китая с богатой историей и культурным наследием.

Строительство здесь детского сада в китайском стиле имеет свои особенности и

соответствует политическим тенденциям.

Целевая аудитория имеет потребность в строительстве детских садов, а

дефицит образовательных ресурсов и новая политика Китая доказывают

необходимость данного проекта，что подтверждает актуальность выбранной

темы.

Цель выпускной квалификационной работы:

Разработать современный детский сад в китайском стиле, соответствующий

потребностям жителей и отвечающий тенденциям китайской политики.

Задачи выпускной квалификационной работы:
1. Провести комплексный анализ локации

2. Определить концепцию проекта

3. Изучить целевую аудиторию

4. Найти правильный архитектурный стиль

5. Провести сбор и анализ аналогов

6. Разработать планирование пространственной структуры и средовую

3Уведомление Министерства образования Китайской Народной Республики «Об
реформировании системы образования посредством внедрения китайской традиционной
культуры».
URL:http://www.moe.gov.cn/srcsite/A13/s7061/201403/t20140328_166543.html
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концепцию

7.Представить проектное предложение. Создать детализированный

фрагмент генплана.
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Глава 1 Комплексный анализ объекта проектирования

1.1 Местоположение и описание

Планируемая территория расположена в новом районе Гулоу города Кайфэн.

Кайфэн4, известный в древности как Далян, “Восточная столица” или

Бяньлян, является первой группой городов, объявленных Государственным

советом Китая как историко-культурное наследие, и одной из восьми древних

столиц Китая. Кайфэн — знаменитая древняя столица семи династий, имперский

город династии Сун, северный водный город, отличный туристический город в

Китае, известный город китайской каллиграфии и демонстрационный парк

китайской культурной индустрии, как один из самых привлекательных и

характерных городов Китая на протяжении многих лет.

Район Барабанной башни расположен в центральной части города Кайфэн.

Он назван в честь «Колокольной и барабанной башни»5, построенной во времена

династий Мин и Цин. Барабанная башня Кайфэн была построена в 1379 году и

пять раз перестраивалась за все свою историю. Последняя реконструкция была в

20136. Барабанная башня является достопримечательностью Кайфэн. Район Гулоу,

узкий с востока на запад и длинный с севера на юг, имеет форму лебедя и состоит

из 8 городских улиц.

Половина исторических мест Кайфэна расположена в районе Гулоу. Здесь

располагаются тысячелетние храмы: храм Дасянго, особняк Кайфэн, храм Баогон,

озеро Баогон, мост Чжоу династии Сун, ворота Чжукэ, «Павильон Цао Сань

6 Фу Бандао, Ву Сян.Исследование феномена рекультивации исторических останков
Кайфэн//Региональные исследования и разработки. –2005–. –№.4. – С.24.

5 Колокольно-барабанная башня – это здание, в котором в древние времена размещались
гигантские барабаны. Это одна из городских достопримечательностей эпохи древнего Китая.
Обычно таки башни располагаются в центре города. Звук барабанов используется для передачи
информации - например, сообщать жителям время.

4 Введение в Кайфэн//Энциклопедия Baidu
URL:https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%80%E5%B0%81/122642?fr=aladdin(Дата обращения
01.03.2022).
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(мечеть)» династии Мин и «Зал Шаньи (мечеть)» династии Цин и другие.

культурные объекты. Он имеет 4 торговые улицы франчайзинга и 13 комплексных

коммерческих улиц, более 30 000 точек обслуживания и учреждений, таких как

торговые точки, рестораны и банки, а также более 100 различных типов базаров.

Это экономический, культурный, коммерческий и финансовый центр города

Кайфэн7.

Планируется, что в квартале, в котором расположен район проектирования,

будет проживать 1480-2000 домохозяйств. Район расположен на берегу реки

Баогон и окружен живописными местами, торговыми центрами и множеством

больниц, имеет все необходимые вспомогательные средства и удобное

транспортное обеспечение. Район проектирования находится в левом нижнем

углу поселка, у реки и главной дороги. Его площадь составляет 6332 квадратных

метра. Участок имеет форму похожую на квадрат но только на один угол меньше.

1.2 Историческая справка

Кайфэн является одним из первых национальных исторических и

культурных городов Китая8. Благодаря своему расположению на равнине,

достаточным водным ресурсам и подходящему климату, Кайфэн всегда был

важным центральным городом. У него есть история строительства города и

столицы для более 4100 лет9. Во времена пяти династий Поздняя Лян, Поздняя

Цзинь, Поздняя Хань, Поздняя Чжоу, Сун и Цзинь основали здесь свои столицы, и

он известен как древняя столица Восьми династий. Во времена династии Сун10

это был самый большой город в мире в то время, и это было место, где был создан

10Династия Сун. Период правления: 960 - 1270 гг.
9 Лю Шуньань, Древняя столица Кайфэн. – 2011–. –№.1. – С.3-6.

8 История и происхождение Кайфэн
URL:https://baijiahao.baidu.com/s?id=1711586457482343736.(Дата обращения 01.03.2022).

7 Ву Нан, Чен На. О развитии и использовании туристических ресурсов исторических и
культурных знаменитостей в Кайфэне// Ежемесячный обзор туризма. –2014–. –№.9. –
С.199-200.
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Шанхэ Ту во время фестиваля Цинмин11.

Таким образом, Кайфэн имеет богатое культурное наследие: драматический

театр, архитектуру, искусство вышивания и резьбу по дереву. Это родина

Хэнаньской оперы, крупнейшей местной оперы в Китае.

Пространственная структура города.

Кайфэн — город, центральная ось12 которого не менялась. Многовекторное

руководство: то есть диверсифицированная модель развития, состоящая из других

уездных и центральных городов.

Связь с другими регионами: город является транспортным узлом, опираясь

на скоростные ,национальные и провинциальные автомагистрали, железные

дороги и информационные сети,постройку сетевой системы, которая открывается

внешнему миру и укрепляет городские экономические связи внутри, поток

экономических факторов, и поддержку регионального развития городов.

1.3 Текущая ситуация

Кайфэн является одним из первых известных исторических и культурных

городов, объявленных Государственным советом, и отличным туристическим

городом в Китае. Он имеет отличительные городские характеристики, такие как

«богатые культурные реликвии, богатое культурное наследие, длинная городская

структура, богатый стиль древней столицы. и уникальный северный водный

город».

12 В «Истории китайской архитектуры» осью является элемент, на основе которого строился
план крупных архитектурных комплексов древнего Китая. Определение городской оси в
«Энциклопедии Китая» звучит так: важное средство организации городского пространства.
Благодаря оси планировка городского пространства может быть упорядочена в единое целое.

11 Гао Вэньлун Анализ и оценка характеристик известного историко-культурного города
Кайфэн//Теоретические исследования в области городского строительства: Электронное издание.
–2013–.– С.17.
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Тысячелетний древний город оставляет не только следы древнего города, но

и культурное наследие, которое необходимо беречь.

8 мая 2017 г. Ли Кэцян, член Постоянного комитета Политбюро ЦК

Коммунистической партии Китая и премьер Госсовета,, инспектируя ход

реконструкции старого города Кайфэн,сказал : «Проделать хорошую работу по

восстановлению древнего города — это историческая ответственность, а

улучшение условий жизни в старом городе — насущная необходимость. Все эти

аспекты важны».

Цзи Бинвэй, секретарь городского комитета партии Кайфэн, предложил

начать с целого, защитить космическую систему, структуру улиц, культурные

реликвии, архитектурные особенности и нематериальное культурное наследие13

древнего города, а также улучшить условия жизни жителей, сохранив при этом

китайский язык и традиционную культуру.

Из-за его долгой истории многие здания в старом городе больше не

пригодны для проживания, и Кайфэн в настоящее время находится в стадии

реализации плана реконструкции старого города14. В целях защиты исторических

реликвий некоторые старые поселения будут снесены и реконструированы для

улучшения среды обитания и внешнего вида города.

Город Кайфэн пригласил Руана Исана, известного китайского эксперта по

охране города в области истории и культуры и профессора Университета Тунцзи,

возглавить составление и завершение «Плана проекта по защите и

воспроизведению китайских стилей» и «Древнего города Кайфэн». (называемый

«Планирование»), который стал руководством и стандартом для защиты древнего

14 Чтобы улучшить условия жизни жителей и внешний вид города, муниципальные службы
сносят, а затем восстанавливают некоторые ветхие, низкие здания, не представляющие особой
исторической ценности.

13 Нематериальное культурное наследие является важным символом исторических и культурных
достижений страны и народа, важной частью прекрасной традиционной культуры.
«Нематериальное культурное наследие» является противоположностью «материальному
культурному наследию», которое в совокупности именуется «культурным наследием».
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города Кайфэн и ограничений строительства. В окончательном генеральном плане

«Планировка» предусмотрено, что «небольшие здания ограничены 15 метрами в

высоту, серые тона и традиционные черты сохранены». Город Кайфэн строго

контролирует баланс стиля, высоты и площади застройки, а также использует

крыши, мосты, уличные фонари и т. д., чтобы максимально отразить новую

китайскую архитектуру15.

Цель реставрации старого города: стиль и облик не должен претерпеть

каких-либо изменений. Многие исторические районы запланированы в ключевых

областях, а архитектурный стиль и городские характеристики также сохранены.

Поскольку это современное здание, оригинальные китайские традиционные

архитектурные особенности Кайфэна не были потеряны.

«Культурная столица Восточной Азии» является важной платформой для

международного культурного обмена и сотрудничества, которая имеет большое

значение для усиления «мягкой силы» городской культуры, обеспечения

процветания городской культуры и содействия открытому развитию городов. В

настоящее время город Кайфэн выбран в качестве города-кандидата на звание

«Культурной столицы Восточной Азии» в 2024 г. Район Гулоу является

центральной частью исторической и культурной карты Кайфэна. Бюро культуры и

туризма района Гулоу пользуется возможностью принять участие в «Культурная

столица Восточной Азии», чтобы увеличить историю района Гулоу.Защита

реликвий, укрепление традиционной китайской культуры и интеграция

современного строительства и других аспектов работы.

Местом расположения планировочной зоны является жилой район проекта

реновации старого города в районе Гулоу, в настоящее время все наземные

постройки снесены и будут отстроены заново.
15 Руан Исань, известный специалист по защите древнего города:«Защитить культурное
наследие и создать город с китайской спецификой и счастливым домом» // Веб-сайт
Национального надзора Центральной комиссии Китая по проверке дисциплины
URL:https://www.ccdi.gov.cn/yaowen/201810/t20181027_182202.html.(Дата обращения
05.03.2022)
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1.4 Функциональное зонирование

Благодаря экологической защите и качественному развитию бассейна реки

Хуанхэ16 в Китае, комплексному развитию центральной городской агломерации,

культурного пояса Гранд-канала, защите и восстановлению древнего города

Сонгду и ряду мер политики город Кайфэн возвестил в золотой век качественного

развития.

Муниципальное правительство Кайфэн предложило запланировать

строительство «шести зон»17 в западной, северной, восточной, юго-восточной,

юго-западной и центральной частях, а также оптимизировать строительство

существующей функциональной планировки, чтобы различные формы ресурсов в

городе могли быть полностью использованы для достижения эффективного

распределения элементов пространства18.

Проект детского сада расположен в районе Гулоу города Кайфэн. Район

Гулоу расположен в центральной части города Кайфэн, и его самым большим

преимуществом является то, что он богат культурными ресурсами.

Центральный район, возглавляемый районом Гулоу, будет сосредоточен на

строительстве древнего города династии Сун, дальнейшем содействии защите и

восстановлению древнего города династии Сун и создании выставочной площади

для защиты и использования культуры Хуанхэ и китайской культуры. Город

Кайфэн приложит все усилия, чтобы превратить центральную зону в

демонстрационную территорию для защиты, наследования и использования

18 План реконструкции Старого города Кайфэн // Официальный сайт Народного правительства
провинции Хэнань URL:http://www.henan.gov.cn/2022/05-11/2446580.html.(Дата обращения
05.03.2022)

17 [Горячая дискуссия на партийном съезде] Высококачественное строительство «шести
районов»//официальный сайт Кайфэн URL:https://www.kf.cn/c/2021-09-27/539620.shtml.(Дата
обращения 05.03.2022)

16 Хуанхэ — это место зарождения китайской цивилизации, и китайцы называют ее
«Мать-река».
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культурных реликвий, демонстрационную зону для высококачественного развития

культурной и туристической интеграции, демонстрационную зону для обновления

города, образцовую зону для санитарии, городское и цивилизованное

строительство, а также способствовать тому, чтобы Кайфэн стал национальным

демонстрационным городом для обновления городов19.

Кайфэн — одна из немногих столиц мира, центральная ось которой никогда

не меняется.

Район Гулоу сосредоточен на строительстве «одной оси и трех областей»,

сохраняя центральную ось с тысячелетней историей, район озера Баогон,

территорию вокруг храма Дасянго и территорию вокруг водной системы, и

активно способствует строительство на высоком уровне мировой исторической и

культурной столицы.

Сообщество, в котором расположен детский сад этой схемы, расположено в

центре историко-культурной защиты района Гулоу и окружено исторической и

культурной улицей Шуанлунган, исторической и культурной улицей книжного

магазина20 и исторической улицей Ма Дао21. и улицей Культуры (изначально

построена для конных экипажей). Превосходное географическое положение также

позволяет этой схеме интегрировать традиционную китайскую культуру в дизайн

детского сада.

1.5 Транспортная и пешеходная инфраструктура

Город Кайфэн — один из самых развитых городов провинции Хэнань,

21Ма Дао в переводе с китайского означает «дорога, по которой идет лошадь». Улица Ма Дао, во
времена династии Мин, на улице располагались войска для защиты города (кавалерия), а во
времена династии Цин на улице были магазины, продающие мулов и лошадей - отсюда и
название улицы Ма Дао;

20 Улица, на которой исторически главным образом располагаются книжные магазинв

19 В 2021 году акцент развития Кайфэна сместится на старый город //Тенсент Новости
URL:https://xw.qq.com/amphtml/20210428A0BUUW00.(Дата обращения 05.03.2022)
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расположенный в центральной и восточной части провинции Хэнань и

являющийся важным транспортным узлом, соединяющим различные города

провинции Хэнань.

Будучи транспортным узлом, город Кайфэн имеет больше возможностей для

развития, но также сталкивается с огромной загруженностью дорог.

В целом планирование городских дорог в городе Кайфэн отстает от

потребностей быстрого развития городской экономики: проблему нехватки

общественного транспорта и состояния дорог в городе необходимо решать как

можно скорее.

Район Гулоу расположен в центре Кайфэна, и транспортная проблема

является основным препятствием для его развития. Из-за быстрого развития

городской экономики уровень доходов китайцев значительно повысился,

количество частных автомобилей резко возросло, а количество транспортных

средств на дорогах в городских районах также значительно увеличилось. Однако

дорожная планировка города не справляется с таким количеством транспортных

средств - количество транспортных средств увеличивается, а дороги не

расширяются. Пробки на дорогах стали повседневным явлением, существующие

условия движения уже не могут удовлетворить требования жителей к хорошему

проезду, а проблема с парковкой становится все более серьезной22.

Детский сад расположен в районе Гулоу, и здесь неизбежно возникают

транспортные проблемы, поэтому при проектировании детского сада необходимо

учитывать, как облегчить проблему парковки и неудобного движения.

Дошкольники как в психологическом, так и в физиологическом отношении

находятся еще в стадии незрелости, у них недостаточно развито сознание

безопасности дорожного движения, слабо развита способность контролировать

собственное поведение. Как обеспечить безопасность детей, родителей и

22 Анализ дорожной ситуации и меры по ее улучшению в городе Кайфэн // Академическая сеть
URL:https://www.docin.com/p-2164275677.html(Дата обращения 09.03.2022)
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работников детского сада, входящих и выходящих из ворот, также является

проблемой, требующей внимания.

1.6 Природные и микроклиматические особенности

Город Кайфэн расположен на южном берегу реки Хуанхэ на востоке

провинции Хэнань,80 километров от столицы провинции Чжэнчжоу, общей

площадью 6 444 квадратных километра и общей численностью населения 4,51

млн. Пять районов Ювантай и Цзиньмин — город комплексной застройки и

главный товарораспределительный центр в центральном Китае.

Расположенный во внутренних районах Центральных равнин, местность

плоская, а почва плодородная, в основном глинистая, суглинистая и песчаная,

подходящая для посадки различных культур. В районе Кайфэн русло реки Хуанхэ

постоянно поднималось из-за осаждения, образуя «висячую реку на земле», где

река была выше города.

На территории много рек и озер, которые относятся к двум основным

водным системам Хуанхэ и реке Хуай. Район к северу от набережной Хуанхэ

относится к водной системе реки Хуанхэ, с площадью водосбора около 281 кв. км,

район к югу от набережной Хуанхэ относится к системе реки Хуайхэ.

Пять озер и четыре реки окружают городскую территорию в центральном

городском районе Кайфэн с площадью акватории более 220 га, что составляет

около 1/10 застроенной площади центрального городского района. Кайфэн,

известный как «водный город на севере Китая».

В районе нет гор, но много рек и озер, климат мягкий, осадков достаточно.

В целом экологическая обстановка очень хорошая.

В городе Кайфэн умеренный муссонный климат с четырьмя ярко
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выраженными сезонами. Климат характеризуется холодной и сухой зимой,

холодной и ветреной весной, жарким и дождливым летом, теплой осенью с

прохладным ветром. Такой климат подходит для большинства растений..

Средняя годовая температура +14,52°С, количество дней в году без морозов:

221 день, среднее ежегодное количество осадков: 627,5 мм.Осадки выпадают

преимущественно в июле и августе. Процент зеленых насаждений здесь намного

выше, чем в среднем по Китаю23.

Благодаря подходящим климатическим условиям Кайфэн имеет высокий

уровень озеленения, за счет этого воздух чистый и свежий. Городской смог бывает

реже, чем в других городах первого и второго уровня в Китае.

Экологическая обстановка здесь намного лучше.

1.7 Перспективы развития

Район Гулоу является культурным центром города Кайфэн, придерживается

принципов развития культурного туризма и уделяет внимание «нематериальному

наследию» и «защите культурных реликвий».

В настоящее время район Гулоу города Кайфэн активно адаптируется к

новой ситуации и новым требованиям развития культурного туризма, использует

новую возможность глубокой интеграции культурного туризма, обслуживает весь

регион, является пионером и новатором, а также стремится улучшить культурный

туризм. Точность развития защиты нематериального культурного наследия и роли

защиты культурных реликвий, а также эффективно стимулировала инновации и

создание культурных мероприятий по сохранению во всем регионе, так что


[…]


4） Поощрение поездок с низким содержанием углерода, сокращение

выхлопных газов транспортных средств и забота об окружающей среде

5）Снижение уровня шума

7. Главный корпус детского сада

Главное здание является важной частью конструктивной схемы, оно

эволюционировало из куба, имеет много полуоткрытых террас и большой

внутренний дворик посередине, много стеклянных материалов используется для

увеличения освещения. Он имеет три пути , соответствующие трем въездам для

людей, автомобилей и товаров.

Основное здание детского сада в основном разделено на четыре части:

40 Люди и транспорт разъединяются, и дорога становится упорядоченной // Гуанчжоу ежедневно
URL:http://epaper.xxsb.com/html/content/2021-12/02/content_910028.html(Дата обращения
30.03.2022)

39 Национальное бюро статистики КНР отвечает за ведение национальной статистики и
народно-хозяйственного учета, а также разрабатывает правила и планы проведения
статистической реформы и модернизации,планы национальных статистических исследований.
Также Бюро организовывает, руководит и контролирует работу различных регионов и ведомств
по статистическому и народно-хозяйственному учету , а также выполнение законов о ведении
статистики и соответствующих нормативных актов.
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приемная, учебная зона, офисная зона и зона логистики.

Стойка регистрации является главным залом, где родителям удобно забирать

и отвозить своих детей.

В учебной зоне есть классы, террасы для занятий, крытые игровые

площадки, музыкальные классы, инструментальные комнаты и т. Д.

Офисная зона – это в основном офис персонала, конференц-зал.

Хозяйственная зона – это кухня, прачечная, медкабинет и склад,

обеспечивающие повседневную работу детского сада.

Поскольку зона логистики более опасна для детей, она отделена от других

зон и расположена в дальнем правом углу первого этажа.

Кроме того, есть раздевалки, туалеты для детей и туалеты для взрослых.

Раздевалка у входа в главный корпус, рядом с вестибюлем.

Детская ванная комната находится рядом с классом, а ванная комната для

взрослых – рядом с офисной зоной и зоной логистики.

3.4 Средства реализации

При планировании детского сада выбрана тема в китайском стиле, и

структура традиционных китайских зданий влияет на освещение41, а освещение

очень важно для детей42, поэтому с точки зрения структуры используется много

полуоткрытых пространств, таких как как террасы, дворики. Каждый класс имеет

42 Лю Юбо, Сюй Иян, Чен Шань Анализ стратегии проектирования детского сада на основе
улучшения естественного освещения// Городская архитектура. – 2018–. –№.7. – С.4.

41 Каковы преимущества и недостатки традиционной китайской архитектуры//Архитектура
URL:https://www.zhihu.com/question/358869241/answer/960648521?ivk_sa=1024320u.(Дата
обращения 32.03.2022)
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прямой выход на террасу или дворик, и он обращен к солнцу, поэтому дети могут

легко войти в прямой контакт с солнцем. Большое количество стеклянных стен

используется для проникновения солнечного света в интерьер и увеличения

освещенности в общественных местах.

стекло использовали не только как материал, но и как воплощение

концепции единения с природой – в век бурного развития технологий связь с

природой приобрела особенную ценность. себя на постоянство декора, ведь, в

отличии от обоев или картин, вид за окнами заменить нельзя. С другой стороны,

природа непостоянна, и один и тот же пейзаж выглядит по-разному в зависимости

от времени года43.

Визуальное слияние с природным ландшафтом – еще одна особенность

стеклянной стены.

Вывод главы 3.

Выпускная квалификационная работа предлагает концепцию создания

среды для детей, позволяющую им сблизиться с природой, почувствовать

историю и наследие, спроектировать детский сад с китайским стилем в качестве

темы дизайна.поэтому выдвигаются следующие предложения:

1. В архитектуре и ландшафте детского сада следует увеличить элементы

традиционного китайского архитектурного стиля, подчеркнув тему китайского

стиля.

2. Решить проблему недостаточного освещения в традиционных китайских

строительных конструкциях.

3. Наружную часть детского сада следует разделить на пять частей: игровая

площадка, зона занятий, спортивная площадка, зона посадки и ландшафтная зона,

чтобы удовлетворить различные потребности детей в окружающей среде.

43 За стеклом: как появились стеклянные дома и кому они подходят//design mate
URL:https://design-mate.ru/read/objects/glass-house-whom-they-come(Дата обращения 30.03.2022)
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Заключение

Работа над проектом «Средовая концепция детского сада в городе Кайфэн,

КНР», была разделена на следующие этапы:

1. Комплексный анализ территории

2. Изучение аналогов архитектурно-пространственной среды

3. Проектирование

На этапе предпроектного анализа изучены следующие материалы:

1. Природно-климатические особенности региона проектирования.

2. Исторические материалы, связанные с развитием территории

проектирования.

3. Понимание потребностей целевой аудитории

На основе проведенного анализа сформировано представление об

особенностях территории проектирования и потенциале ее развития.

Сформулирована концепция проекта – заключается в создании обстановки для

формированиядетей, позволяющей им быть ближе к природе и чувствовать себя

наследниками истории и культуры.

После проведения анализа похожих объектов в Китае и в России была

определена тема оформления детского сада, цель и средства реализации проекта.

На основе детального анализа целевой аудитори в процессе проектирования

было определено функциональное зонирование территории объекта. Кроме того в

существующую среду были внедрены новые архитектурно-художественные

решения.
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Предлагаемые в данной работе архитектурно-средовые решения позволят

устранить проблему нехватки образовательных учреждений в рассматриваемом

районе, создать комфортную и развивающую среду для обучения детей.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Рис. 1: Местоположение объекта проектирования-Карта города
Кайфэн//Ижевск.
URL:https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%80%E5%B0%81/122642?fr=aladdin
.(Дата обращения 01.03.2022).

Рис. 2:Историческая справка-Кайфэн в династии Сун//Ижевск.
URL:https://baijiahao.baidu.com/s?id=1711586457482343736.(Дата обращения
01.03.2022).
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Рис. 3: Местоположение объекта проектирования-Знаменитое здание района
Барабанной башни - Барабанная башня//Ижевск.
URL:https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%80%E5%B0%81%E9%BC%93%E6
%A5%BC/994770?fr=aladdin.(Дата обращения 01.03.2022).

Рис. 4:Историческая справка-Знаменитая древняя китайская картина,
«Переход через реку во время праздника Цинмин», 1101 год, национальное
достояние //Ижевск.
URL:https://baijiahao.baidu.com/s?id=1711586457482343736.(Дата обращения
01.03.2022).
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Рис. 5:Историческая справка-Исторические места и культурное
наследие//Ижевск.
URL:https://baijiahao.baidu.com/s?id=1711586457482343736.(Дата обращения
01.03.2022).
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Рис. 6:Историческая справка-Кайфэн Драма//Ижевск.
URL:https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%80%E5%B0%81/122642?fr=aladdin
.(Дата обращения 01.03.2022).

Рис. 7:Историческая справка-Кайфэн вышивка//Ижевск.
URL:https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%80%E5%B0%81/122642?fr=aladdin
.(Дата обращения 01.03.2022).
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Рис. 8 и 9 :Историческая справка-Кайфэнская резьба по дереву//Ижевск.
URL:https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%80%E5%B0%81/122642?fr=aladdin
.(Дата обращения 01.03.2022).

Рис. 10:Текущая ситуация-Области, которые были реконструированы//Ижевск.
URL:https://image.baidu.com/search/detail?ct=503316480&z=0&ipn=d&word=%E
5%BC%80%E5%B0%81.(Дата обращения 01.03.2022).

Рис. 11:Текущая ситуация-Области, которые реконструированы//Ижевск.
URL:https://image.baidu.com/search/detail?ct=503316480&z=0&ipn=d&word=%E
5%BC%80%E5%B0%81.(Дата обращения 01.03.2022).
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Рис. 12:Текущая ситуация-Области, которые нереконструированы//Ижевск.
URL:https://image.baidu.com/search/detail?ct=503316480&z=0&ipn=d&word=%E
9%BC%93%E6%A5%BC%E5%8C%BA%E7%8E%B0%E7%8A%B6.(Дата
обращения 01.03.2022).

Рис. 13:Текущая ситуация - вокруг зоны планирования
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Рис.14:Функциональное зонирование-Генеральный план города
Кайфэн//Ижевск.
URL:https://baijiahao.baidu.com/s?id=1725179568552227536&wfr=spider&for=pc
.(Дата обращения 10.03.2022).

Рис.15:Функциональное зонирование//Ижевск.
URL:https://www.kf.cn/c/2021-09-27/539620.shtml.(Дата обращения 05.03.2022).
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Рис.16:Природные и микроклиматические особенности-Среднемесячная
температура в Кайфыне//Ижевск.
URL:http://www.weather.com.cn/forecast/history.shtml?areaid=101180801&month
=5.(Дата обращения 01.03.2022).

Рис.17: Транспортная и пешеходная инфраструктура//Карта главных дорог
города Кайфэн
URL:https://image.baidu.com/search/detail?ct=503316480&z=0&ipn=d&word=%E
5%BC%80%E5%B0%81%E5%B8%82%E9%81%93%E8%B7%AF%E8%A7%84
%E5%88%92%E5%9B%BE.(Дата обращения 10.03.2022)
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Рис.18: Транспортная и пешеходная инфраструктура//Некоторые дороги в
Кайфэне перегружены.
URL:https://wenku.baidu.com/view/76dda208b7daa58da0116c175f0e7cd18525187
7.html.(Дата обращения 10.03.2022)

Рис.19: Транспортная и пешеходная инфраструктура//Дорожная карта вокруг
зоны планирования
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Рис.20:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//главного
здания URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)

Рис. 21:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//Ниссин
Дизайн URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)

Рис.22:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//главного
здания URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)
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Рис.23:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//Ниссин
Дизайн URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)

Рис.24:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//дизайн
внешней стены
URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)

Рисунок 12:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//Дизайн

интерьера URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата

обращения 15.03.2022)
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Рис.25:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//Ниссин

Дизайн URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата

обращения 15.03.2022)

Рис.26:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//Ниссин
Дизайн URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)

Рис.27:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//Ниссин
Дизайн URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)
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Рис.28:Детский сад в городском округе Вэйнань, пров.Шэньси//Ниссин
Дизайн URL:https://mp.weixin.qq.com/s/7Gq9KqwYRsd2ePuoBA9NTg.(Дата
обращения 15.03.2022)

Рис.29:Архитектурный конкурс на концепцию детского сада для "Садов

Придонья"URL:https://www.architime.ru/activity/2019/sadi_pridonia.htm.(Дата

обращения 18.03.2022)
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Рис.30:Архитектурный конкурс на концепцию детского сада для "Садов
Придонья"URL:https://www.architime.ru/activity/2019/sadi_pridonia.htm.(Дата
обращения 18.03.2022)

Рис.31:«АС-Проект»: конкурсный проект детского сада на 80

мест.URL:http://tehne.com/event/koncepty/proekt-konkursnyy-proekt-detskogo-sa

da-na-80-mest.(Дата обращения 18.03.2022)

Рис.32:«АС-Проект»: конкурсный проект детского сада на 80
мест.URL:http://tehne.com/event/koncepty/proekt-konkursnyy-proekt-detskogo-sa
da-na-80-mest.(Дата обращения 18.03.2022)
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Рис.33:«АС-Проект»: конкурсный проект детского сада на 80
мест.URL:http://tehne.com/event/koncepty/proekt-konkursnyy-proekt-detskogo-sa
da-na-80-mest.(Дата обращения 18.03.2022)

Рис.34:«АС-Проект»: конкурсный проект детского сада на 80
мест.URL:http://tehne.com/event/koncepty/proekt-konkursnyy-proekt-detskogo-sa
da-na-80-mest.(Дата обращения 18.03.2022)
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Рис.35:«АС-Проект»: конкурсный проект детского сада на 80
мест.URL:http://tehne.com/event/koncepty/proekt-konkursnyy-proekt-detskogo-sa
da-na-80-mest.(Дата обращения 18.03.2022)

Рис.36:Анализ аудитории
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Рис.37

Рис.38：План
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Рис.39

Рис.40：визуализация

Рис.41：визуализация
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Рис.42：визуализация
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Рис.43：визуализация

Рис.44：визуализация

Рис.45
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Рис.45

Рис.46
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Рис.47

Рис.48