САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Основная образовательная программа бакалавриата «Дизайн среды»

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускной дипломный проект студента

ФИО студента (полностью): Цзан Фэнцы

Тема проекта: «Средовая концепция детского сада в городе Кайфэн, КНР»

Выбор темы выпускной квалификационной работы характеризует Цзан

Фэнцы как человека, понимающего вариативность понятия комфортности среды,

необходимость её адаптации к потребностям конкретной целевой аудитории.

Важность проблемы формирования среды для развития детей и формирования их

мировоззрения трудно переоценить. Работа Цзан Фэнцы демонстрирует

понимание этой задачи и интерес к её изучению.

Цзан Фэнцы начала работу с детской средой с разработки детского центра в

Российском этнографическом музее в рамках преддипломной практики. Желание

углубиться в тематику детской среды говорит о высокой заинтересованности

студентки. Идея включения.

В работе над проектом Цзан Фэнцы продемонстрировала хороший уровень

владения компьютерными программами и изобразительные компетенции,

высокую скорость работы, готовность к внесению изменений, владение широким

диапазоном инструментариев дизайнера среды.

В то же время, пребывание в Китае и обучение дистанционно в течение

последнего года, а также трудности, связанные с обучением на иностранном

языке, привели к наличию недоработок в проекте, которые было бы легче

устранить при очном формате обучения.

По итогам работы, я оцениваю Цзан Фэнцы как многообещающего молодого

дизайнера, с значительным творческим потенциалом, которому ещё предстоит

раскрываться, и желаю ей успешной практической работы на её родине.
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